categoria(s) trabalhadores nas indústrias de prospecção, pesquisa e extração de minérios , com
abrangência territorial em Miracema/RJ.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

A partir de 01 de agosto de 2025 o piso salarial mínimo corresponderá a R$ 1.673,50 (um mil seiscentos e
setenta e três reais e cinquenta centavos).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

A Ipepan Indústria de Pedras Padua Miracema Ltda reajustará os salários vigentes em 31 de julho de 2025
de todos os empregados pelo percentual de 6,25% (seis virgula vinte e cinco por cento).

[...]

50% (cinquenta por cento), para os empregados.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXILIO FUNERAL

Em caso de falecimento do empregado, a Ipepan Indústria de Pedras Padua Miracema Ltda. contribuirá, a
título de auxílio funeral, com o pagamento da importância de R$ 2.130,00 (dois mil cento e trinta reais), em
favor do (a) esposo (a), companheiro (a) ou dependente do falecido, que esteja habilitado junto a
previdência social.

Caso a Ipepan Indústria de Pedras Padua Miracema Ltda. antecipe algum pagamento diretamente a
funerária ou outros, para este fim, fica desde já autorizada a descontar o valor em rescisão contratual e